
 

 

Darba gudrība 
 

      Darbs tuvina bērnu vecākiem. Palīdzot vecākiem darbā – 

uzpošot māju, piedaloties citos mājas darbos, nostiprinās 

pareizas bērnu un pieaugušo savstarpējās attiecības. Bērns 

strādājot pārvar zināmas grūtības, mācās ar cieņu izturēties 

pret vecākiem. 

    Čaklums ir viena no svarīgākajām rakstura iezīmēm, kuras 

veidojamas pirmsskolas vecumā. Bērniem jāizkopj paradums 

neturēt klēpī rokas negaidīt, kamēr sauks palīgā, bet ātri 

orientēties situācijā, pašam ķerties pie darba. Ar čaklumu cieši 

saistīta vēlēšanās un prasme palīdzēt, gatavība strādāt kopā ar 

visiem ģimenes locekļiem. 

Bērnam līdz piecu gadu vecumam, kārtojot istabu, nepieciešama 

pieaugušo līdzdalība. Rādiet savam bērnam jau no mazotnes, ka 

pēc spēlēšanās rotaļlietas ir nogurušas un vēlas atpūsties savos 

plauktos un kastēs, tāpēc jāpalīdz tām tur nokļūt. Padariet 

kārtošanu par rotaļu, un mazais to darīs labprātāk.  

    Ja ikdienā kopā darīsiet mazus darbiņus un rosīsieties pa 

māju, gan jau šo tikumu pārmantos arī Jūsu bērns. 
 

Lai Jums čakli bērni! 


